sancto, cum post missam de ecclesia ambularet, vidit clericum accipitrem in manu sua tenentem; et zelo commotus hunc cum brachio suimet comprehendit ac secum duxit, non ut puniretur, sed sic verbis mediocribus corriperetur. Fama volans milites predictos congregat, quorum primus Hugal nomine ad episcopum veniens, cur seniore suum sic inhonorare voluisset, interrogat. Et antistes: 'Quid feci?' inquit. 'Vidi abominationem Christi et, quia in meo factam episcopatu cernebam, sustinere non potui. Nil mali factum est. Ponamus diem vobis complacitam; et ubi culpabilis a communibus iriveneris amicis, digna emendatione restituo.' Et ule prosequitur: 'Nec sic', inquit, 'esse debet nec ita fieri valet. Hodie aut sacramento vos excusate aut seniori meo et nobis ad emendandum promittite.' Ad haec presul: 'Sancta me', inquit, 'sollemnitas prohibet iurare et vos illud suscipere; et multum miserabile mihi videtur, quod iusticia a vobis mihi solum denegatur'.

97. Post haec ille iratus egreditur, et miles armatus ignorantia comitis glomeratur; et cum iam vellet episcopus cenare, videt omnes appropriare. Domus, in qua fuit, a suis firmiter obseratur et, ne hostibus facilis pateret ingressus, omni modo munitur. Sed cum eam iam inpugnare voluissent, dictum hiis est veraciter, quod sacerdos alio declinans ibidem non inveniretur. Tunc is in claustro et tandem in monasterio queritur et Dei gratia non ullo sui dedecore latens et haec omnia cernens nullatenus invenitur. Ad ultimum sedato furore hii ad hospicium pergunt et domos suas tristes revisunt. Convocatis postera luce militibus suis, Arnulfus ad propriam remeavit sedem abbatissamque nimis flentem solatur.

98. Hoc totum rex comperiens conspiratores hos sibi precepit presentari. Quem cum marchio predictus nimis iratum cerneret, per internuntios fideles eum placare nititur. Hos rex ea ratione audivit, ut prius CCC^{orum} pondera talentorum episcopali solverent ditioni

skie w tej mierze nie okazywały się skutecznymi, skoro mógł zająć taki, jak powyższy, wypadek. Napaść na biskupa Arnulfa dowodzi również słabego podówczas autorytetu Kościoła. Kategorie lenne w świadomości ówczesnych ludzi (w tym wypadku przekonanie o obrazie lenne) były silniejsze od religijnych i dominowały w ich życiu zarówno publicznym, jak prywatnym.

⁵¹⁰ Przysięga była jedną z czynności sądowych i jako taka nie mogła mieć miejsca w dzień świąteczny.

⁵¹¹ Było regułą w ówczesnym prawie procesowym, iż przysięgę składano w towarzystwie tzw. współprzysiężników, którzy potwierdzali swoją